



رام ۲۸

شروین وکیلی

رام (روزشمار ایرانی معنادار) کوششی است برای بازسازی تقویم روزشماری معنادار برای ایرانیان، به شکلی که مناسبتها و سالگردهای منسوب به روزها عینیتی علمی داشته باشد و زمان روزمره و معنازوده‌ی امروزی که روزهایمان را پوچ و پوک ساخته را به توالی‌ای معنادار از سالگردِ رخدادهای معنادار تبدیل کند.

سه گوشزد در درباره‌ی طرح رام:

(۱) تمام تاریخ‌هایی که شناسه‌ی میلادی (م.) یا پیشامیلادی (پ.م) ندارند به هجری خورشیدی محاسبه شده‌اند.
(۲) محتوای روزشمار رام نهایی نیست و تا پایان سال ۱۳۹۶ تکمیل می‌شود. هنگام نقل آن به طرح ارجاع دهید و این نکته را در نظر داشته باشید.

(۳) اگر مناسبتی سراغ دارید که نادیده مانده، آن را همراه با نشانی مرجعش در تلگرام برایم بفرستید که در این طرح گنجانده شود:

@SherwinVakili (<https://t.me/SherwinVakili>) / tel.0912-6363764

بیست و هشتم فروردین

بیست و هشتم فروردین در ایران زمین سالگرد دگرگونی‌های سیاسی جزئی است و هرچه بیشتر به سمت حاشیه‌های این تمدن و سرزمینهای پیرامونی پیش می‌رویم، رخدادها جدی‌تر می‌شود. در سال ۷۲۸ امیرنشین خاندان باوند از میان رفت و خاندان کیا افراسیاب در نواحی شمالی ایران جایگزین باوندها شدند. در ۱۳۰۹ هم سید حسن تقی زاده وزیر مختار ایران در لندن به تهران احضار و به سمت وزیر طرق و شوارع منصوب شد. طی دهه‌های گذشته رخدادهای مهم عبارت بوده‌اند از تاسیس دولت جمهوری بنگلادش در ۱۳۵۰، ترور میر اکبر خیبر رهبر حزب پرچم در افغانستان و کودتای حزب کمونیست در این اقلیم که مقدمه‌ای بود برای چیرگی روسیه شوروی بر این سرزمین و ویرانی مهیب آن.



سَرِوِپالی راداکریشنان



جفیری چاوسر



حسن تقی‌زاده

بیست و هشتم فروردین در کشورهای دیگر با چند رخداد جنگی گره خورده است. در ۱۲۷۴ عهدنامه‌ی شیمونوسکی به جنگ چین و ژاپن پایان داد، با این نتیجه که ژاپن برنده‌ی جنگ شد و کره، تایوان و جنوب استان فنگ‌تین را از چین جدا کرد. در ۱۳۲۰ در آغازگاه جنگ جهانی دوم دولت یوگسلاوی تسلیم آلمان شد و سقوط کرد، در ۱۳۴۰ آمریکایی‌ها حمله‌ی نافرجام‌شان به خلیج خوکها در کوبا را آغاز کردند و توسط هواداران فیدل کاسترو شکست یافتند، و در ۱۳۵۴ خمرهای سرخ پنوم‌پن را گرفتند و جنگ داخلی کامبوج پایان یافت.



مهاجمان به خلیج خوکها

این روز در سطح جهانی پیوندی با کاشفان و جهانگردان نیز برقرار می‌کرده است. در چنین روزی به سال ۸۷۱ کریستف کلمب با دولت اسپانیا قراردادی نوشت تا رهبری ناوگان این کشور را برای آوردن ادویه از

خاورزمین بر عهده بگیرد، و جیوانی دا ورازانو نیز در چنین روزی (به سال ۹۰۳) به ساحل نیویورک رسید و این سرزمین را «کشف کرد».

بیست و هشتم در ضمن سالگرد چند رخداد فرهنگی و مذهبی هم هست. در ۷۷۶ جفری چاوسر برای اولین بار در دربار چارلز دوم داستانهای کانتربری را خواند و به تعبیری ادبیات زبان انگلیسی را بنیان نهاد. در ۹۰۰ در صومعه‌ی ورمس محاکمه‌ی مارتین لوتر به خاطر بددینی آغاز شد و این مقدمه‌ی جنبش اصلاح دین در اروپا بود. نتیجه‌اش این شد که حدود هزار و سیصد سال بعد در ۱۳۹۳ کاوشگر کپلر نخستین سیاره‌ی هم‌اندازه‌ی زمین را در منطقه‌ی قابل سکونت در منظومه‌ای دیگر گزارش کرد.

در بیست و هشتم فروردین جی پی مورگان بانکدار بزرگ آمریکایی (۱۲۱۶) زاده شد و پروکلوس فیلسوف یونانی (۴۸۵.م)، ولید بن یزید خلیفه‌ی اموی (۱۲۳)، بنجامین فرانکلین (۱۱۶۹)، ساروپالی راداکریشان دومین رئیس جمهور هند (۱۳۵۴)، تورگوت اوزال نخست‌وزیر ترکیه (۱۳۷۲) و ژنرال عزت ابراهیم دوری معاون اول صدام و رهبر شاخه‌ی داعش در عراق (۱۳۹۴) درگذشتند.

